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BOLALARNI MAKTAB TA’LIMIGA TAYYORLASH METO‘DIKASI. 

 

Odilova Mohlaroy Dilmurod qizi 

Andijon davlat pedagogika instuti 

Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 2-bosqich talabasi. 

 

Anotatsiya: Bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash o’zining bir qator mezolariga 

ega. Bu jarayonda bolalarni jismoniy, aqliy, ruhiy, irodaviy va ma’naviy jihatdan 

maktabga tayyorlash, ularning maktab ta’limida zo’riqmasligi , ta’limning uzliksizligi 

va samaradorligini ta’minlovchi asoslardandir.Ushbu maqolani o’qib chiqish orqali siz 

bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashning bir qancha metodikalari bilan tanishib olasiz. 

Kalit so’zlar: maqsad, vazifa, mazmun, ta’lim, davlat talabi, pedagogika, bola 

psixologiyasi, maktabga tayyorlash, rivojlantirish, maktabgacha ta’lim, aqlan 

rivojlanish, ma’nan rivojlanish, jismonan rivojlanish. 

Maktabgacha ta’lim bosqichi uzluksiz ta’limning eng muhim, mas’uliyatli, bola 

tarbiyasi va ta’lim olishi poydevori, asoslari shakllanadigan bosqichidir. Maktabgacha 

ta’limning asosiy vazifalari bolalarni xalqning boy milliy , madaniy ,tarixiy me’rosi va 

ma’naviy- axloqiy an’analari ruhida tarbiyalash , bolalarda milliy vatanparvarlik 

hislarini shakllantirish, maktabgacha yosjdagi bolalarda bilim olish ehtiyojini ,o’qishga 

intilish moyilliklarini shakllantirib, ularni muntazam ravishda ta’lim jarayoniga 

tayyorlash, bolalarning tafakkurini rivojlantirish, o’zining fikrini mustaqil va erkin 

ifodalash malakalarini shakllantirish , bolalarning jismoniy va ruhiy sog’ligini 

ta’minlashdan iborat . Bu bosqichda bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash masalasi eng 

dolzarb masalalardan sanaladi. Aynan shuni e’tiborga olgan holda bugungi kunda 

mamlakatimizda maktabgacha ta’lim sohasida, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash 

sohasida tub o‘zgarishlar amalga oshirilmoqda. Maktabgacha ta’lim sohasida 

Prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyev faol tashabbusi bilan amalga oshirilayotgan ishlar, 

qabul qilinayotgan farmon va qarorlar muhim ahamiyat kasb etmoqda. Maktabgacha 

ta’lim vazirligining tashkil etilishi, Prezidentimiz tomonidan “2017- 2021-yillarda 

maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 

2707-sonli Qaror (2016-yil, 29- dekabr), «Maktabgacha ta’lim tizimi boshqaruvini 

tubdan takomillashtirish choratadbirlari to‘g‘risida»gi PF-5198-sonli Farmon (2017-yil 

30-sentabr), O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Maktabgacha ta’lim 
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muassasalari faoliyatini takomillashtirish to‘g‘risida” gi 528-sonli Qarori (2017- yil, 

19-iyul), “O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim tizimini 2030-yilgacha 

rivojlantirish Kontsepsiyasi” kabi rasmiy hujjatlarning qabul qilinishi maktabgacha 

ta’lim tizimida ta’lim sifati va samaradorligini oshirishda alohida o‘rin egallamoqda. 

Bolaning maktab ta’limiga tayyorligi tushunchasi. O‘zbekiston Respublikasida 

maktabgacha ta’lim to‘g‘risidagi Nizomga muvofiq bola maktabgacha ta’limni uyda, 

otaonalarning mustaqil ta’lim berishi orqali yoki doimiy faoliyat ko‘rsatadigan 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarida, shuningdek, maktabgacha ta’lim tashkilotlariga 

jalb qilinmagan bolalar uchun maktabgacha ta’lim tashkilotlarda, maktablarda, 

mahallalarda tashkil etilgan maxsus guruhlar yoki markazlarda oladi. Bu yerda ular 

haftada 2-3 marta shug‘ullanishadi. Ota-onalarga maktabgacha ta’lim shaklini tanlash 

huquqi beriladi. 6-7 yoshli bolaning maktab ta’limiga tayyorligini aniqlashda 

maktabgacha yoshdagi bolalar ta’lim-tarbiyasi bilan shug‘ullanuvchilar asosiy shart 

hisoblanmish – bolaning maktabga tayyorligi maktabgacha va maktab davridagi hayot 

tarzi hamda faoliyati uchun ko‘prik vazifasini utashini, oila yoki maktabgacha ta’lim 

tashkilotdagi ta’lim-tarbiya sharoitlarida maktab ta’limiga ozorsiz o‘tkazishni 

ta’minlash zarurligini hisobga olishlari lozim. Maktabgacha yoshdagi bolaning maktab 

ta’limiga utishi hamisha uning hayoti, axloqi, qiziqishi va munosabatlarida anchayin 

jiddiy o‘zgarishlarni yuzaga chiqaradi. Shuning uchun bolani yoki uydayok maktab 

ta’limiga tayyorlash, uni uncha qiyin bo‘lmagan bilim, tushuncha, ko‘nikma va 

malakalar bilan tanishtirish kerak bo‘ladi. Yetakchi mutaxassislarning fikriga ko‘ra, 

«Maktabga tayyorgarlik» tushunchasi bolani maktabga tayyorlashning o‘z quyidagi 

yo‘nalishlarini ichiga oladi: 

− axloqiy; 

 − aqliy; 

 − jismoniy;  

Bolaning maktabda o’qishga axloqiy- irodaviy tayyorgarligi. Maktabda o‘qishga 

axloqiy-irodaviy tayyorlik bolaning maktabgacha bolalik oxiriga kelib axloqiy xatti-

harakat, iroda, axloqiy hissiyotlar va ong rivojida unga yangi ijtimoiy nuqtai nazarni 

faol egallashiga hamda o‘zining o‘qituvchi va sinfdoshlari bilan o‘zaro munosabatlarini 

axloqiy asosda qurishga imkon beradigan darajaga erishishida ifodalanadi. Axloqiy 

irodaviy tayyorlik katta maktabgacha ta`lim yoshidagi bola shaxsiy xulq-atvori 

rivojining muayyan darajasida namoyon bo‘ladi. Bu munosabatda bolaning 

maktabgacha tar`lim yoshi davomida rivojlanadigan o‘z xulq-atvorini boshqari 
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qobiliyati: qoidani yoki tarbiyachi talablarini ongli bajarish, daf’atan asabiylashib 

ketishga erk bermaslik, qo‘yilgan maqsadga erishishda qat’iyatni namoyon qilish, 

kerakli ishni o‘ziga tortadigan, ammo maqsaddan chalg‘itadiganiga qarshi o‘laroq 

bajarish ko‘nikmasi va shu kabilar e’tiborga loyiqdir.Maktabga axloqiy-irodaviy 

tayyorlik, shuningdek, axloqiy hissiyot va bola ongi rivojining muayyan darajasi bilan 

ham ifodalanadi. Bu o‘rinda eng ibratlisi bolalarningaxloqiy xulq-atvorining ijtimoiy 

ahamiyatini tushunish, ularda o‘z xatti-harakatlarini mustaqil baholash qobilyatini 

rivojlantirish, ma’suliyat, haqgo‘ylik, insoniylik va fuqarolik hissiyotlari elementlarini 

shakllantirishdir. Axloqiy-irodaviy tayyorlik tarkibiga maktabgacha ta`lim yoshidagi 

bolaning mehnatga munosabatini ifodalovchi sifatlar majmui ham kiradi. Bu mehnat 

qilish ishtiyoqi, atrofdagilar mehnatiga hurmat, zarur mehnat malakalarini egallashdir.  

Bola maktabga aqliy tayyorgarligining tarkibiy qismi bola bilish faoliyatini 

muayyan darajada rivojlangan bo‘lishidir. Birinchidan, bilish jarayonining o‘sib 

boruvchi ixtiyoriyligi; materialni ma’no jihatdan ixtiyoriy eslab qolish va takror 

ifodalash, narsa va hodisalarni rejali idrok etish, qo‘yilgan bilish va amaliy masalalarni 

maqsadga muvofiq hal etish qobiliyati va shu kabilar; ikkinchidan, bilish jarayonlari 

sifatini oshirish, sezgilarning aniqligi, idrokning to‘liq va tabaqalashtirilganligi, eslab 

qolish va takror ifodalashning tez va aniqligi; uchinchidan, bolada atrof-dunyoga bilish 

munosabatlari, bilimlarni egallash va maktabda o‘qishga intilishning mavjudligi 

muhim ahamiyat kasb etadi. Maktabga aqliy tayyorlikni shakllantirishda bo‘lajak 

o‘quvchi tafakkur faoliyatining umumiy darajasi muhim ahamiyatga ega. 

Bolaning maktabda o’qishga jismoniy tayyorgarligi. Bolaning maktabda o‘qishga 

jismoniy tayyorligi o‘qishning muvaffaqiyatli bo‘lishida katta ahamiyatga egadir. 

Maktabga chiqish munosabati bilan bola turmush tarzining qayta qurilishi, kun 

tartibining o‘zgarishi, jiddiy o‘quv mehnati, darslarning davomiyligi undan sezilarli 

jismoniy zo‘r berishni talab qiladi. Maktabga jismoniy tayyorlik ko‘pgina tarkibiy 

qismlardan tashkil topadi. Bu, birinchi navbatda, bola salomatligining yaxshi bo‘lishi, 

organizmning chiniqqanligi, ma’lum darajada chidamliligi va ish qobiliyati, 

kasalliklarga qarshilik ko‘rsata olishidir. Bolalarni maktabga tayyorlashda barmoq 

mayda muskullarining rivojlanishi alohida o‘rin egallaydiki, bu yozuvni muvaffaqiyatli 

egallashning zaruriy shartidir. Maktabga jismoniy tayyorlik,shuningdek, bola 

tomonidan madaniy gigiyenik malakalarni egallanishini, ularda shaxsiy gigiyena 

qoidalariga rioya qilish odatini tarbiyalashni nazarda tutadi. Jismoniy tayyorlik bolada 

maktabga yetuklikni shakllantirishning zarur tarkibiy qismi hisoblanadi. Maktabga 
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yetuklikni aniqlashda bola sog‘ligining holati va organizmning biologik yetukligini 

baholash (antropometrik ko‘rsatkichlar, suyak, mushak, nafas olish va yurak-tomir 

tizimining) rivojlanganligini nazarda tutuvchi ko‘p omilli tahlildan, maktabga 

funksional tayyorlikning, «Maktabga yetuklik»ning asosiy ko‘rsatkichi va, eng avvalo, 

bir qator fiziologik funksiyalarining rivojlanish darajasini baholashdan foydalaniladi. 

Bularga: partada anchagina uzoq muddat o‘tirish uchun zarur bo‘ladigan tormozlanish 

qobiliyatining rivojlanganligi; harakatlarni yaxshi boshqarish, jumladan, yozish va 

rasm solishga aloqador grafik vazifalarni bajarishda zarur bo‘ladigan barmoqlarning 

mayda harakatlari; ijobiy va tormozlanishiga xos shartli aloqalarni nisbatan tez hosil 

qilish hamda mustahkamlash, shuningdek, ikkinchi signal tizimning yetarlicha 

rivojlanganligi kiradi.  

Bolalar muntazam ta’lim sharoitlarida maktabgacha bolalik oxiriga kelib, o’quv 

faoliyatining asosiy tarkibiy qismlarini: tushunarli o’quv vazifasini qabul qilish , 

tarbiyachining ko’rsatmalarini tushunish va aniq bajarishni, ishni kattalar tomonidan 

ko’rsatilgan usullaridan foydalanib bajarib bir natijaga erishish, o’z faoliyati , xulq- 

atvori, topshiriqlarni bajarish sifati ustidan nazorat qilish ko’nikmasini , o’zining va 

boshqa bolalarning ishlariga tanqidiy baho berish qobiliyatini , egallab olishlari kerak. 
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